
Б И Б Л И О Г Р А Ф  И Ј А  
НА

ОБМВЕНИ ТРУДОВИ НА АКАДЕМИКОТ, ПРОФЕСОР
ЉУБЕН ЛАМЕ

При составувањето на библиографскиот преглед на публику- 
ваните трудови* на основоположникот на современата македонска 
историографија, академикот Љубен Лапе, редовен професор на Фило- 
зофскиот факултет во Скопје, — се консултирани следниве библио
графски прегледи и прирачници:

а) Библиографија на објавените трудови на наставниците и со- 
раб о тниците на Филозофскиот факултет во Скопје, — Јуби- 
леен Годишен зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, 
т. 24—25, 1973, 523—8;

б) Дополнителна библиографија на објавените трудови на нас
тавниците и соработниците на Филозофскиот факултет во 
Скопје. — Годишен зборник на Филозофскиот факултет во 
Скопје, кн. 2 (28), (1976), 312—313;

в) HISTORIOGRAPHIE de Macédoine (1945—1970). Skopje, Insti
tut de l’histoire nationale, 1970, t. II, 17—31;

г) P. Поплазаров, Трудови на проф. Љубен Лапе. — Гласник 
на Институтот за национална историја, Скопје 1971, XV/1, 
285—288;

д) Р. Поплазаров, Библиографија на трудовите и на сите др. 
наслови објавени во „Историја“ (1965—1969). Историја, Скопје 
1970, VI/1, 245—257;. . . „Историја“ (1970—74). Историја, 
Скопје, 1974, Х/2, 553—570;

ѓ) Вл. Ивановски, Библиографија на Гласник от на Институтот 
за национална историја (1957—1976). Скопје, ИНИ, 1976; * 2

Димитар ДИМЕСКИ

* Во библиографскиот преглед не се опфатени поголем број лексикографски 
единици од областа на историјата на македонскиот народ публикувани во „Енцикло- 
педија Југославије», т. I—VII и во „Мала енциклопедија Просвете» т. I—II—III (I и 
II издание), како и некой написи во печатот.

2 Зборник



18 Димитар Димески

е) ЈТетопис 1974. Скопје, Македонска академија на науките и 
уметностате, 1975, 45—46;

ж) Летопис 1975. Скопје, МАНУ, 1976, 40—42;
з) Летопис 1976. — МАНУ, (1978), 47.

1945

1. Македонскою национално преродување до Илинденското воста-
ние. S. L. ѕ. а., 16.

2. Нешто за назначуењето и преместуењето на учителите и профе
сорите — Просветно дело, (Скопје 1945), 1/3, 3.

3. Програма за историја на македонскиот народ во гимназиите. Битола
1945, 63 (Во коавторство со Димче Мире).

1946

4. Крушевска Република. — Нова Македонија, (Скоцје), г. Ш/бр. 486
од 2. VIII. 1946 г., 12.

1948

5. Прилог кон историјата на борбите на нашиот народ против тур-
ската власт во 16 и почетокот на 17 век. — Нов ден, Скоще 1948. 
IV/5, 26—39.

6. Неколку писма од Годе Делчев, — Нов ден, IY/5 (1948), 81—89.
7. Данчо Зографски, Крушевската Република. — Нов ден, IV/8—9,

(1948), 107—109.

1949

8. Документа за создавањето и развитокот на НРМ. Скоще 1949,
112 (Во коавторство со Д. Будимовски и П. Коробар).

9. Крсте П. Мисирков и туѓите пропаганди во Македонија. — Нова
Македонија, г. VI/δρ. 1241 од 1. I. 1949, 7.

10. Делото на Кирил и Методија. — Нова Македонија, VI/1361 од 24. V. 
1949, 3.

1950

11. Разловечкото востание во 1876 година. — Годишен зборник на
Филозофскиот факултет во Скопје, III (1950), 1—30.

12. Едно среќавање со Антон Панов во Струмица. Пирински глас
(Скоще) Н/20 од 20. VII. 1950, 3—4.
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1951

13. Домашни извори за македонската историја. Скопје, Научен инсти
тут за национална историја на македонскиот народ, 1951, 46.

14. Одбрани четива за историјата на македонскиот народ. Скопје, Др-
жавно книгоиздателство на HP Македонија, 1951, 202.

15. Писмата на Годе Делчев. Скопје, Илинден, 1951, 50.
16. Снабдување на охридските револуционери со оружје до Илинден-

ското востание. — Годишен зборник на Филозофскиот факултет 
во Скопје, IV (1951), 1—28.

17. Историографија у Македонији од ослобођења до краја 1950 године.
— Настава историје у средњој школи, 1/1 (1951), 78—79.

18. Најстарите страници од историјата на македонскиот народ. — Нова
Македонија VIII/1886 од 28 јануари 1951, 6—8.

1952

19. Два документа од нашето славно историско минато. — Глас на
Егејците, Скопје 1952, Ш/23, 5.

20. Краток преглед на македонската историја. Информативен при-
рачник на HP Македонија. Скопје, бр. 1—2 (1952), 9—-21.

21. Крушевска Република. — Настава историје у средњој школи 1/4—5
(1952), 276—281.

1953

22. Крушовската Република. — Илинденски зборник 1903—1953, Скопје, 
ИНИ, 1953, 152—162.

23 Македонии у рано феудално доба — Историја народа Југославије, 
Београд 1953, т. I, 261—272, 297—302 (Исто и на латиница).

24. Неколку нови документи за 1903 година. — Годишен зборник на
Филозофскиот факултет во Скопје, Vi (1953), 236—302.

25. Нови документи за Илинденското востание. — Илинденски збор
ник 1903—1953, Скопје 1953, 4—151.

26. Одбрани четива за историјата на македонскиот народ. Скопје,
Просветно дело, 1953, II дел, 398.

27. Преписка околу давањето „Македонска крвава свадба“ во Белград,
— Театар, И/1, 12—14.

28. Годе Делчев — првоборац за слободу македонског народа. — По
литика (Београд), 23. I. 1953.

29. Никола Карев, организатор Крушевске Републике. — Политика
(Београд), 26. VII. 1953, 5.

30. Пронајден е оригинален печат на Кресненското востание, — Нова
Македонија, Х/2546, 2 февруари 1953, 2,
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31. Српскиот конзул во Македонија за Годе Делчев. — Нова Маке
донка, Х/2631, 1, 2 и 3 мај 1953, 8.

32. Пере Тошев. — Нова Македонија, Х/2632, 4 мај 1953, 2.
33. Три необјавени писма за Годе Делчев. — Нова Македонија, Х/2632,

4 мај 1953, 2.

1954

34. Извештаи од 1903 година на српските конзули, митрополита и учи-
лишни инспектори во Македонија. Скопје, ИНИ, 1954, 400.

35. Историја за VIII одделение на осмолетките и IV клас гимназија
(Делот за Македонија). — Скопје, 1954, 161.
(Истата е преведена на албански јазик).

36. Неколку податоци за Мариовско-Прилепската буна од втората
половина на 16 век. — Стремеж, Прилеп 1954, 1/5—6, 52—57.

37. Македонија пред и во времето на востанието. (150 годи швина од
Првото српско востание). — Нова Македонија, Х/2878, 18. II. 
1954, 6.

1955

38. Kratak pregled makedonske istorije (Od druge polovine XVIII veka
do 1914 godine). Beograd, 1955, 26.

39. Д. Шопова, Македонија во XVI и XVII век. (Уводна белешка). —
Скопје ИНИ, 1955, 5—7.

1956

40. Протоколи од заседанијата на Прилепската општина (1872—1886). 
— Скопје, ИНИ, 1956, 114.

1957

41. Б. Мирчев, Спомени на никой активни дейци в македонското рево
люционно движение. — Гласник на ИНИ, 1/2 (1957), 163—168.

42. Две непознати писма на Горче Петров. — Разгледи Скопје 1957,
IV/22, 10.

43. Годишно собрание на Институтот за национална историја. — Глас
ник на ИНИ, 1/1 (1957), 315—321.

1958

44. Прилог кон изучу ваше то на друштвено-економските и политичките
прилики во Македонија во XVIII век. — Гласник на ИНИ II/1 
(1958), 91—156.
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1959

45. Една непозната страна од сметководната работа на Македонската
револуционерна организација во Прилеп. — Стремеж V/5—6 
(1959) 54—61.

46. Одбрани текстови за историјата на македонскиот народ. Скопје,
Просветно дело, 1959, II издание, т. I, 246.

1960

47. Македонија од XV до краја XVIII века. — Историја народа Југо-
славије, Београд I960, књ. друга, 48—64, 575—583, 768—770, 
1209—1231.

48. Т. Чубелиќ, Историја за VIII одделение. (Делот за Македонија).
— Скопје, 1960. (Истата е преведена и на турскн јазик).

1961

49. Документа за положбата во Македонија и во Организацијата во
првата половина од 1904 година. — Гласник на ИНИ V/2 
(1961) 245—278.

50. Т. Чубелик, Патот кон слободата. Историска читанка за VIII од
деление. (Делот за Македонија). — Скопје, 1961.

1963

51. Нови писма за Годе Делчев. — Гласник на ИНИ VII/1 (1963), 181—231.

1964

52. И. Г. Сенкевич, Новые материяли по истории Южних Славян. —
Гласник на ИНИ VIII/1 (1964), 226—230.

53. Создавайте на Славјано-македонско научно-литературно другарство
во Петроград и неговиот устав.
— Современост, Скопје 1964, XIV/2, 206—219.

54. Хр. Андонов Полјански, Годе Делчев во спомените на современиците
— Гласник на ИНИ, VIII/1 (1964), 223—225.

1965

55. Активноста на Главниот одбор на македонските друштва во Швај-
царија 1918—1919 г. и документацијата за тоа. — Гласник на 
ИНИ, ÏX/1 (1965), 131—191.

56. Документи за формирање на Славјано-македонското научно-лите
ратурно другарство и неговиот устав. — Македонски јазик, 
Скопје 1965, XVI, 191—202.
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57. Кон прашањето за периодизацијата на историјата на македонскиот
народ. — Историја, 1/2 (1965), 18—28.

58. Статија на К. П. Мисирков од 1914 г. — Историја, Скопје, 1965,
1/2, 32—35.

1966

59. Одбрани текстови за историјата на македонскиот народ. Скопје,
Просветно дело, 1966, II издание, II дел, 492.

60. Prilog pitanju periodizacije istorije makedoskog naroda. — Zgodo-
vinski časopis, Ljubljana, XIX—XX (1965—66), 115—123.

61. Некой важни настани од минатото на нашиот град — Народен
глас, Прилеп, 12. VIII. 1966, 7.

1967

62. Добротворната акција на српската сликарска Надежда Петрович
во Кичево и Порече 1903 г. — Историја, Ш/1 (1967), 88—93.

63. И. Г. Сенкевич, Об изменениях в аграрных отношениях в Македо
нии в последней четверти XIX века. — Историја, Ш/1 (1967), 
153—155.

64. Марко Цепенков за селските задружни куќи и чифлизи во Прилепско,
Тиквешко и Штипско. — Историја, Ш/2 (1967), 83—87.

65. К. Томовски, Мајстор Андреја Дамјанов (1813—1878). — Исто-
рија, Ш/2 (1967), 170—171.

66. Некой забелешки на монографските работи за градовите Штип.
Тетово и Гевгелија — Гласник на ИНИ, ΧΙ/1 (1967), 174—182,

67. Од стопанското минато на гр. Прилеп. — Народен глас, Прилеп,
јуни 1967, бр. 16 и 30, 7.

1968

68. Искажувања на македонски интелекталци за славјанската взаемност
кон крајот на XIX и почетокот на XX век. — Реферати на маке- 
донските слависти за VI Меѓународен славистички конгрес во 
Прага, Скопје 1968, 83—89.

69. Врски на Босна и Херцеговина со Македонија од почетокот на XIX
век до 1878 година. — Гласник на ИНИ, ХП/2 (1968), 149—164.

70. Г. Димовски-Цолев, Ѓорѓи Сугарев. Живот и дело. — Гласник на
ИНИ, ХП/2 (1968), 245—248.

71. М. Ристевски, Народни херој Кире Таврилоски-Јане. — Гласник на
ИНИ, ХП/З (1968), 253—255.

72. In memoriam: Ирина Г. Сенкевич. — Гласник на ИНИ, ХП/З (1968),
267—269.
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73. Н. Сотировски, Еден непознат извештај во Битолскиот пашалак
од 1856 година. — Историја, IV/1 (1968), 189—192.

74. Смилевскиот конгрес. — Историја, IV/2 (1968), 89—93.
75. По повод 65 годшннината од Илинденското востание. — Историја,

IV/2 (1968), 165—172.
76. Д. Кьосев, Годе Делчев. Писма и материяли. — Историја, IV/2

(1968), 207—212.
77. Просветата, културата и уметноста во Македонија од 1870—1893 г.

Билтен на Заводот за унапредување на школството на СРМ за 
1968, Скопје 1968, 62—72.

1969

78. Историја на македоскиот народ. Книга прва. (Дел IV, гл. VI, т. 2).
— Скопје, ИНИ, 1969.

79. Македонија во првата и втората полоина на XIX век. — Исто-
рија на македонскиот народ. Книга втора (Дел. V, гл. I—VII; 
дел VI, гл. I—VI), Скопје, ИНИ, 1969, 5—146, 439—443.

80. Крушевска Ре публика. — Книга за Илинден, Скопје 1969, ИНИ,
131—139.

81. Никола Петров Русински за првите чекори на Тајната Македоно-
Одринска револуционерна организација во Малешевско. — 
Историја, V/1 (1969), 72—78.

82. Никола Петров Русински како извор за раниот период од шире-
њето на социјалитичките идеи во Македонија. — Историја, V/2 
(1969) 31—42.

83. Илинденско-Преображенското въстание 1903 — 1968. — Историја,
V/2 (1969), 210—231.

84. Охридскиот округ во 1914 година. — Гласите на ИНИ, ХШ/З (1969),
155—200.

85. Просветата, културата и уметноста во Македонија 1870—1893 г. —
Билтен на Заводот за унапредување на шоклството на СРМ за 
1969 г., Скопје 1969.

86. Тркалото на историјата не може да се врати назад. — Македонија,
Скопје 1969, XVI/194, 1—4.

87. Тркалото на историјата не може да се врати назад. — Нова Маке
донии XXV/8029, 16 февруари 1969, 15.

1970

88. Einzelheiten aus der Arbeit einiger makedonischen Studenten enve- 
reine im Ausland. — La Macédoine et les Macédoniens dans le 
passé, Skopje, INI, 1970, 327—346.
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89. Некой воено-управни тела и установи пред и во време на Илии- 
денското востание и ниВното функционирање. — Зборник Илин- 
ден 1903. Материјали од Симпозиумот во Охрид одржан по по
вод 65 годишнината од Илинденското востание. Скопје, ИНИ, 
1970. 57—71.

9,0. Придонес на македонските студента: во странство за развитокот 
на македонската национална мисла и за одбраната на маке дон- 
скиот национален индивидуалитет. — Историја, YI/2 (1970), 
50—71.

91. Материјали за обидите на македонската интелигенција во Русија
да формира 1912—1914 г. С л авј ано-маке донско национално- 
просветно и руско-македонско добротворно друштво во Петро
град. — Историја, VI/2 (1970), 226—239.

92. История Южных и Западных Славян. — Историја, YI/2 (1970),
293—297.

93. К. Струкова, К истории национально-осовбодительной борбе бал
канских народов против турецкого владичества в второй поло
вине 60-тих годов XIX века. — Историја, YI/2 (1979), 303—304.

94. Л. Соколов, Библиогафија за стопанската историја на Македонија.
— Историја, VI/2 (1970) 314—315.

95. Македонски фолклор, 1/2, 1968. — Историја, YI/2 (1970), 320—321.
96. Првото помагало за историјата на македонскиот народ за гимна-

зиите. — Споменица на Просветно дело. Скопје, 1970.

1971

97. Прилеп и Прилепско од XVII век до Балкаиските војни. — Прилеп
и Прилепско низ историјата. Прилеп 1971, кн. I, 177—187, 195— 
225, 241—276, 313—319.

98. Отмените на Горче Петров како извор за историјата на маке дон-
ското национално-ослободотелно движење до 1904 година.—Годи- 
шен зборник на Филозофскиот фактлтет во Скопје, т. XXIII 
(1971), 179—195.

99. The Life aid Work of Đorče Petrof. — Macedonian Rewiew, Skopje,
1/2—3, 182—191.

,100. Историската вистина во песната „Ми товарил Дончо три товари 
ориз.“ — Историја, YII/1 (1971) 179—184.

101. Ликот и делото на Горче Петров. — Историја, YII/2 (1971), 47—52.
102. Два документа од 1904 година со податоци за Горче Петров. —

Историја VII/2 (1971), 185—191.
103. Спомени на Даме Груев. — Историја, VII/2 (1971), 192—211.
104. Горче Петров, Македонското ослободителнодело. Приредил д-р

Гане^Тодоровски. — Историја, VII/2 (1971), 258—264.
105. Животот и делото на Горче Петров. — Гласник на ИНИ, XV/2

(1971), 41—52.
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106. Ыепознатн писма и телеграми на Горче Петров. — Гласник на
ИНИ, XY/2 (1971), 247—283.

107. Македонското списание „L’Independence Macedoniennet во Швај-
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